quāliter-cumque (-cumque), adv. (spät.) wie auch immer, auf was immer für Art.

quālibet f. qualibet.

quālis, i, m. ein geflochtener Korb.

quān, adv. [qui] bis zu welchem Grade, in welchem Grade, wie sehr I) in der Korrelation 1) in Vergleichen a) correspondierend mit einem entweder ausdrücklich bestehenden od. leicht zu ergänzenden tam; sehr oft ohne tam bei sup. m. u. ohne possum, quam maxima possum voce (m. möglichst starker Stimme) dico; q. maximis potest itineribus; q. maxime potes; q. maximus numerus; q. primum so bald als möglich, möglichst bald; q. saepissimo; (sest.) cum tyranno, quam qui unquam, saevissimo (f. tam saevo quam qui unquam saevissimus sc. fuit) Liv.; auch (Plaut.) nimis q. gar sehr; (Ter.) quam familiariter — tam f. quam potest; (Brut. in Cic. ep.) valde q. (gar sehr) paucos habet; *ane q.; *hiemem, quam longa etc. f. longus 2); mit Vermischung zweier Konstruktionen non facile loquor quam (f. sed) quod locutus sum, praesto Liv. 2, 56, 9; nec me ars mea quam benevolentia perturbat Curt. 7, 7, 26. b) correspondierend m. tantus, tanti, tanto f. tantus. c) quam, sic Verg. Aen. 6, 458 f.; quam ohne vorhergehendes sic Aen. 6, 305 ff.; sic — quam Liv. 9, 36, 6. d) in der Korrelation m. comp. u. comparativen Begriffen, als plures quam, plus q.; nihil est magis timendum quam; non magis quam; potius q.; bef. nach einem den zu hohen Grad bezeichnenden comp. quam ut, q. qui, indulget sibi liberalius q. ut Nep.; maior sum quam cui possit fortuna nocere Oe.; bei Vergleichung zweier adj. od. adv. mit Verschiedenheit des Sinnes doctior est quam modestior b. i. er ist zwar ziemlich bescheiden, aber noch gelehrter, auch magis doctus est q. modestus; fortius quam felicius; magis honeste q. vere; vehementius q. caute Tac. Zumeilen mit weg-

gelassenem magis od. potius, beim pos. a) wenn bei dem pos. nur die Frage ist, ob das Prädikat überh. passe od. nicht und das dabeistehende quo, quanto sich dem Sinn einer fondoncinalen od. faulsen conjct. nähert, Horatium accipiunt eo maiore cum gaudio, quo prope metam res fuerat Liv. 1, 26, 13; sonus tubarum, fulgor armorum quanto inopina, tanto maiora offunduntur Tac. ann. 1, 68; quantum hebes — tanto promptior Tac. hist. 2, 99. β) wenn der mit quam eingeleitete Nominalbegriff ausgedrückt wird und quam sich der Bedeutung v. sed non nähert, tacita bona est semper mulier quam loquens Plaut.; Claudii oratio fuit precibus quam iurgio similis Liv. 3, 40, 2; ipsorum quam Hannibalis interesse Liv. 23, 43, 13. Häufiger bei Tac., miseratio quam invidia augebatur ann. 3, 17; vos obtestor ne memoriam nostri per maerorem qu. laeti retineatis 5, 6. Oft wird quam nicht hinzugefügt bei amplius, plus, minus, m. f.; dagegen sehr qu. auch nach Wörtern, wie malo, praestat, statuo, proba, ferter nach aequa (ebenso), supra (mehr), ultra (weiter), usque superque (Hor.), contra, secus, alius, aliter, alibi, dissimilis, diversus; nihil aliud q.; auch nach Zahlbegriffen, haud centesimam partem laudat quam Plaut., vix dimidium quam quod acceperat Liv. e) in der Korrelation mit Zeitbegriffen, wie postero die, postridie, pridie, saeculis multis ante, post diem, septimo die als, nach dem; vgl. antequam, priusquam, postquam.